- D. 23, 1, 12, 1 Ulp. l. s. de sponsal.
 D. 23, 1, 13, 0 Paul. 5 ad ed.
 D. 23, 1, 15, 0 Mod. l. s. de enucl. cas.
 D. 23, 2, 3, 0 Paul. 1 ad Sab.
 D. 23, 2, 11, 0 Iul. 62 dig.
 D. 23, 2, 12, 3 Ulp. 26 ad Sab.
 D. 23, 2, 12, 4 Ulp. 26 ad Sab.
 D. 23, 2, 14, 0 Paul. 35 ad ed.
 D. 23, 2, 14, 1 Paul. 35 ad ed.
 D. 23, 2, 14, 2 Paul. 35 ad ed.
 D. 23, 2, 14, 3 Paul. 35 ad ed.
 D. 23, 2, 14, 4 Paul. 35 ad ed.
- tunc autem solum dissentiendi a patre licentia **filiae** conceditur, si indignum moribus vel turpem sponsum ei pater eligat.
- Filio** familias dissentiente sponsalia nomine eius fieri non possunt.
- tutor factam **pupillam** suam nec ipse uxorem ducere nec **filio** suo in matrimonio adiungere potest. scias tamen, quod de nuptiis tractamus, et ad sponsalia pertinere.
- Si nepotem ex **filio** et neptem ex altero **filio** in potestate habeam, nuptias inter eos me solo auctore contrahi posse Pomponius scribit et verum est.
- Si **filius** eius qui apud hostes est vel absit ante triennium captivitatis vel absentiae patris uxorem duxit vel si **filia** nupserit, puto recte matrimonium vel nuptias contrahi, dummodo eam **filius** ducat uxorem vel **filia** tali nubat, cuius condicionem certum sit patrem non repudiaturum.
- Si uxor mea post divortium alii nupserit et **filiam** susceperit, putat Iulianus hanc quidem privignam non esse, verum nuptiis eius abstinendum.
- Adoptivae sororis **filiam** possum uxorem ducere: cognata enim mea non est **filia** eius, quia avunculus nemo fit per adoptionem et eae demum cognationes contrahuntur in adoptionibus, quae legitimae essent, id est quae adgnatorum ius haberent. pari ratione et sororem patris mei adoptivi possum ducere, si non fuit eodem patre nata.
- Adoptivus **filius** si emancipetur, eam quae patris adoptivi uxor fuit ducere non potest, quia novercae locum habet.
- Item si quis **filius** adoptaverit, uxorem eiusdem quae nurus loco est ne quidem post emancipationem **fili** ducere poterit, quoniam aliquando nurus ei fuit.
- Serviles quoque cognationes in hoc iure observandae sunt. igitur suam matrem manumissus non ducet uxorem: tantundem iuris est et in sorore et sororis **filia**. idem e contrario dicendum est, ut pater **filiam** non possit ducere, si ex servitute manumissi sint, etsi dubitetur patrem eum esse. unde nec volgo quaesitam **filiam** pater naturalis potest uxorem ducere, quoniam in contrahendis matrimoniis naturale ius et pudor inspiciendus est: contra pudorem est autem **filiam** uxorem suam ducere.
- Idem tamen, quod in servilibus cognationibus constitutum est, etiam in servilibus adfinitatibus servandum est, veluti ut eam, quae in contubernio patris fuerit, quasi novercam non possim ducere, et contra eam, quae in contubernio **fili** fuerit, patrem quasi nurum non ducere: aequae nec matrem eius, quam quis in servitute uxorem habuit, quasi socrum. cum enim cognatio servilis intellegitur, quare non et adfinitas intellegatur? sed in re dubia certius et modestius est huiusmodi nuptiis abstinere.
- Nunc videamus, quomodo noverca et privigna et socrus et nurus intellegantur, ut sciamus, quas non liceat ducere. quidam novercam per se patris uxorem et nurum **fili** uxorem et privignam uxoris ex alio marito **filiam** intellegunt: sed quod ad hanc causam verius est nec avi uxorem nec proavi duci posse.

duas ergo vel plures novercas ducere non poterit: non mirum, nam et is qui adoptivus est nec naturalis patris nec adoptivi uxorem ducere potest: sed et si plures uxores pater habuerit, nullam earum ducere possum. itaque socrus appellatione non tantum uxoris meae mater, sed et avia et proavia intellegitur, ut nullam earum ducere possim. nurus quoque appellatione non tantum **fili** uxor, sed et nepotis et pronepotis continetur, licet quidam has pronurus appellant. privigna quoque non solum ea mihi intellegitur quae uxoris meae **filia** est, sed et neptis et proneptis, ut nullam earum ducere possim. item eius matrem, quam sponsam habui, non posse me uxorem ducere Augustus interpretatus est: fuisse enim eam socrum.

- D. 23, 2, 16, 0 Paul. 35 ad ed. Oratione divi Marci cavetur, ut, si senatoris **filia** libertino nupsisset, nec nuptiae essent: quam et senatus consultum secutum est.
- D. 23, 2, 16, 1 Paul. 35 ad ed. Nepote uxorem ducente et **filius** consentire debet: neptis vero si nubat, voluntas et auctoritas avi sufficet.
- D. 23, 2, 17, 1 Gai. 11 ad ed. provinc. Itaque volenti generum adoptare suadetur, ut **filiam** emanciparet ^emancipet^: similiter suadetur ei, qui nurum velit adoptare, ut emancipet **filium**.
- D. 23, 2, 20, 0 Paul. l. s. ad or. Severi et Comm. Sciendum est ad officium curatoris non pertinere, nubat **pupilla** an non, quia officium eius in administratione negotiorum constat: et ita Severus et Antoninus rescripserunt in haec verba: "ad officium curatoris administratio **pupillae** pertinet: nubere autem **pupilla** suo arbitrio potest".
- D. 23, 2, 21, 0 Clem. 3 ad leg. lul. et Pap. Non cogitur **filius** familias uxorem ducere.
- D. 23, 2, 25, 0 Mod. 2 reg. **Filius** emancipatus etiam sine consensu patris uxorem ducere potest et susceptus **filius** ei heres erit.
- D. 23, 2, 34, 0 Pap. 4 resp. Generali mandato quaerendi mariti **filiae** familias non fieri nuptias rationis est: itaque personam eius patri demonstrari, qui matrimonio consenserit, ut nuptiae contrahantur, necesse est.
- D. 23, 2, 34, 3 Pap. 4 resp. **Filiam** senatoris nuptias libertini secutam patris casus non faciat uxorem: nam quaesita dignitas liberis propter crimen patris auferenda non est.
- D. 23, 2, 35, 0 Pap. 6 resp. **Filius** familias miles matrimonium sine patris voluntate non contrahit.
- D. 23, 2, 37, 0 Paul. 7 resp. Libertum curatoris **puellae** prohiberi oportet uxorem eandem ducere.
- D. 23, 2, 38, 2 Paul. 2 sent. Qui in provincia aliquid administrat, in ea provincia **filiis** suas in matrimonium collocare et dotem constituere non prohibetur.
- D. 23, 2, 40, 0 Pomp. 4 ex Plaut. Aristo respondit privignae **filiam** non magis uxorem duci posse quam ipsam privignam.
- D. 23, 2, 42, 1 Mod. l. s. de ritu nupt. Si senatoris **filia** neptis proneptis libertino vel qui artem ludicram exercuit cuiusve pater materve id fecerit, nupserit, nuptiae non erunt.
- D. 23, 2, 44, 0 Paul. 1 ad leg. lul. et Pap. Lege Iulia ita cavetur: "Qui senator est quive **filius** neposve ex **filio** proneposve ex **filio** nato cuius eorum est erit, ne quis eorum sponsam uxoremve sciens dolo malo habeto libertinam

aut eam, quae ipsa cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit. neve senatoris **filia** neptisve ex **filio** proneptisve ex nepote **filio** nato nata libertino eive qui ipse cuiusve pater materve artem ludicram facit fecerit, sponsa nuptave sciens dolo malo esto neve quis eorum dolo malo sciens sponsam uxoremve eam habeto".

- D. 23, 2, 44, 1 Paul. 1 ad leg. Iul. et Pap. Hoc capite prohibetur senator libertinam ducere eamve, cuius pater materve artem ludicram fecerit: item libertinus senatoris **filiam** ducere.
- D. 23, 2, 44, 3 Paul. 1 ad leg. Iul. et Pap. Nec distinguitur, pater in potestate habeat **filiam** nec ne: tamen iustam patrem intellegendum Octavenus ait, matrem etiam si volgo conceperit.
- D. 23, 2, 44, 5 Paul. 1 ad leg. Iul. et Pap. An et is noceat, qui antequam adoptaret artem ludicram fecerit? atque si naturalis pater antequam **filia** nasceretur fecerit? et si huius notae homo adoptaverit, deinde emancipaverit, an non possit duci? ac si talis pater naturalis decessisset? sed de hoc casu contrariam legis sententiam esse Pomponius recte putat, ut eis non connumerentur.
- D. 23, 2, 45, 3 Ulp. 3 ad leg. Iul. et Pap. Plane si **filius** familias miles esse proponatur, non dubitamus, si castrensium peculii ancillam manumiserit, competere ei hoc ius: est enim patronus secundum constitutiones nec patri eius hoc ius competit.
- D. 23, 2, 47, 0 Paul. 2 ad leg. Iul. et Pap. Senatoris **filia**, quae corpore quaestum vel artem ludicram fecerit aut iudicio publico damnata fuerit, impune libertino nubit: nec enim honos ei servatur, quae se in tantum foedus deduxit.
- D. 23, 2, 48, 0 Clem. 8 ad leg. Iul. et Pap. **Filio** patroni in libertam paternam eandemque uxorem idem iuris, quod ipsi patrono daretur, ex sententia legis accommodatur. idemque dicendum erit et si alterius patroni **filius** vivo altero libertam eorum uxorem duxerit.
- D. 23, 2, 48, 2 Clem. 8 ad leg. Iul. et Pap. Si uni ex **filiis** adsignatam alter uxorem duxerit, non idem ius quod in patronotribuendum: nihil enim iuris habebit, quia senatus omne ius libertorum adsignatorum ad eum transtulit, cui id pater tribuit.
- D. 23, 2, 51, 1 Licin. 1 reg. Si autem **filius** familias matrimonii causa iussu patris ancillam manumiserit, Iulianus putat perinde eam haberi atque si a patre eius manumissa esset: et ideo potest eam uxorem ducere.
- D. 23, 2, 55, 0 Gai. 11 ad ed. provinc. Quin etiam nefas existimatur eam quoque uxorem ducere, quae per adoptionem **filia** neptisve esse coeperit, in tantum, ut et, si per emancipationem adoptio dissoluta sit, idem iuris maneat.
- D. 23, 2, 55, 1 Gai. 11 ad ed. provinc. Patris adoptivi mei matrem aut materteram aut neptem ex **filio** uxorem ducere non possum, scilicet si in familia eius sim: alioquin si emancipatus fuero ab eo, sine dubio nihil impedit nuptias, scilicet quia post emancipationem extraneus intellegor.
- D. 23, 2, 56, 0 Ulp. 3 disp. Etiam si concubinam quis habuerit sororis **filiam**, licet libertinam, incestum committitur.
- D. 23, 2, 57, 0 Marcian. 2 inst. Qui in provincia officium aliquid gerit, prohibetur etiam consentire **filio** suo uxorem ducenti.
- D. 23, 2, 59, 0 Paul. l. s. de Senatus consulto, quo cautum est, ne tutor **pupillam** vel **filio**